
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

REG. GEN. N. 88  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  35 DEL  28-12-18 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: Presa d'atto della comunicazione del 27 dicembre 2018 dell'USR 

Marche - Sisma 2016 in merito alla proroga della gestione straordinaria di cui 

all'articolo 1, comma 4 del D.L. 189/2016 - Ulteriore proroga del contratto a tempo 

deterrninato tra il Comune di Poggio San Vicino e il dipendente Sara Catena fino al 

termine di 36 mesi rispetto alla data di stipulazione originaria 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Poggio San Vicino n. 2661 del 
28.12.2018, con il quale è stato conferito al sottoscritto incarico relativo alla 
responsabilità del Personale dell’ente; 
 
RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19 marzo 2018, a termini 
della quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

- le variazioni apportate nel corso dell’esercizio 2018 alle previsioni del 
bilancio di previsione pluriennale 2018-2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 16 aprile 2018 e 
successive modifiche ed integrazioni, di approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2018-2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 21 dicembre 2018 
avente ad oggetto l’assegnazione provvisoria dei budget e degli obiettivi ai 
responsabili per l’anno 2019; 

 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 35 del 28-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 30 dicembre 
2016, di adesione all’iniziativa promossa dall’Unione Montana delle Alte Valli del 
Potenza e dell’Esino, finalizzata alla indizione di una procedura di selezione per 
titoli e colloquio, al fine della formazione di graduatorie di personale tecnico ed 
amministrativo, da assumere a tempo determinato e da preporre a lavorare in 
seno agli uffici sisma degli enti interessati; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 30.08.2017,   
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 17 del 30.08.2017, con la quale è 
stata disposta, in esecuzione dell’indirizzo impartito dalla Giunta Comunale, 
l’assunzione a tempo determinato della Rag. Catena Sara e l’approvazione dello 
schema di contratto di lavoro subordinato, che è stato stipulato in data 01 
settembre 2017, con efficacia iniziale dal 02 settembre 2017 e scadenza dopo 
dodici mesi, come da indicazioni della Regione Marche, con facoltà di proroga 
fino a un termine massimo di tre anni, secondo quanto previsto dalla normativa 
specifica di settore; 
 
VISTO l’art. 50-bis del decreto-legge n.189/2016, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 229/2016; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, la copertura 
finanziaria per la copertura delle spese del personale assunto a tempo 
determinato è stata garantita fino al 31 dicembre 2018; 
 
RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. 81/2015, il quale dispone che “Il termine del 
contratto a tempo determinato può essere prorogato, con il consenso del 
lavoratore, solo quando la durata iniziale del contratto sia inferiore a trentasei 
mesi, e, comunque, per un massimo di cinque volte nell'arco di trentasei mesi a 
prescindere dal numero dei contratti”; 
 
DATO ATTO che il contratto di lavoro a tempo determinato stipulato in data 
01.09.2017 tra il Comune di Poggio San Vicino e la Rag. Sara Catena (con 
decorrenza 02.09.2017 e della durata di un anno), in scadenza il giorno 
01.09.2018, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2018, con determinazione n. 
16 (R.G. n. 43) del 27/08/2018 del Responsabile del Servizio Personale; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, il quale dispone 
che 
 
<<Le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato 
a tempo determinato, … esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne 
preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni 
pubbliche possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 35 del 28-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di 
reclutamento stabilite dall'articolo 35”; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 
189 e smi “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
del 2016”, dispone che la gestione straordinaria finalizzata alla ricostruzione 
cessa alla data del 31 dicembre 2018; 
 
RILEVATO che l’atto al Senato n. 981 relativo al disegno di legge “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021”, approvato con modificazioni il 23/12/2018, all’articolo 1, 
comma 593, prevede che il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 
1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016, è prorogato fino al 31 dicembre 
2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50 bis del citato decreto 
legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l’anno 2018; 
 
PRESO ATTO della comunicazione trasmessa dall’Ufficio Speciale della 
Ricostruzione in data 27 dicembre 2018 (assunta al protocollo dell’ente n. 2659 
del 28.12.2018), nella quale si specifica che “in presenza della suddetta 
disposizione e per garantire la necessaria continuità nell’esercizio degli 
adempimenti inerenti la ricostruzione, gli enti in indirizzo sono autorizzati a 
prorogare i contratti di lavoro subordinato a tempo determinato stipulati ai sensi 
dell’articolo 50 bis del decreto legge n. 189/2016”; 
 
RILEVATO pertanto che è possibile procedere alla ulteriore proroga dell’efficacia 
del contratto di lavoro a tempo determinato stipulato, ai sensi dell’art. 50-bis del 
D.L. 189/2016, convertito con modificazioni in legge 229/2016, tra il Comune di 
Poggio San Vicino e la rag. Sara Catena, fino al termine di 36 mesi decorrente 
dalla data di stipulazione del contratto originario;  
 
DATO ATTO che la spesa complessiva per retribuzioni ed oneri accessori è pari 
a € 31369.80 di cui € 22530.11 per stipendio e € 8839.68 per oneri accessori, 
spesa presuntiva da imputarsi ai capitoli 1450-1451-1452 del bilancio di 
previsione 2018/2020 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, e che tale spesa 
è finanziata con entrate di cui al capitolo 95 oggetto di trasferimento da parte 
della Regione Marche, a rendicontazione secondo le indicazioni relative alle 
spese per sisma 2016, considerato che l’assunzione a tempo determinato è 
autorizzata ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito con 
modificazioni in legge 229/2016; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Poggio 
San Vicino n. 2 del 06 marzo 2017, avente ad oggetto “Istituzione Ufficio 
Associato ed Intercomunale per la ricostruzione post sisma 2016 tra il Comune di 
Apiro e il Comune di Poggio San Vicino – Approvazione convenzione e 
provvedimenti conseguenti”; 
 
CONSIDERATO che in forza di detta deliberazione consiliare il Comune di Apiro 
ed il Comune di Poggio San Vicino hanno sottoscritto convenzione per 
l’istituzione dell’ufficio associato per la ricostruzione e per la gestione congiunta 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 35 del 28-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

delle risorse umane, per le quali è stata autorizzata l’assunzione ai sensi dell’art. 
50-bis del D.L. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge 229/2016; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale degli EELL; 
 
Stante la natura gestionale del presente atto, 
  

D E T E R M I N A  
 
1) DI DARE ATTO che le premesse si intendono richiamate e costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) DI PROROGARE ulteriormente, secondo le indicazioni fornite dall’Ufficio 

Speciale della Ricostruzione, con nota del 27 dicembre 2018 (assunta al 
prot. n. 2659 del 28.12.2018), l’efficacia e la durata del contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato e pieno, stipulato in data 01 settembre 
2017 tra il Comune di Poggio San Vicino e la rag. Sara Catena, per un 
ulteriore periodo fino a concorrenza del termine di 36 mesi dalla data di 
stipulazione, quindi dall’01 gennaio 2019 fino all’01.09.2020; 

 
3) DI APPROVARE lo schema dell’atto di proroga dell’efficacia del contratto di 

lavoro a tempo determinato e pieno, riportato in allegato e costituente parte 
integrante della presente determinazione (allegato 1), con espressa 
autorizzazione al Responsabile del Servizio Personale di apportare le 
modifiche necessarie ed opportune nelle more dell’approvazione definitiva 
della legge di bilancio 2019; 
 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per retribuzioni e oneri accessori 
del contratto di lavoro oggetto di proroga, è pari ad € 31369.80;  

 
5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 31369.80 di cui € 22530.11 per 

stipendio e € 8839.68 per oneri accessori, spesa presuntiva da imputarsi ai 
capitoli 1450-1451-1452 del bilancio di previsione 2018/2020, ai sensi 
dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 
6) DI DARE ATTO che le conseguenti spese per retribuzioni e per oneri riflessi, 

saranno a totale carico della Regione Marche, a rendicontazione, secondo le 
indicazioni relative alle spese per il sisma 2016, considerato che le 
assunzioni a tempo determinato sono autorizzate ai sensi dell’art. 50-bis del 
decreto-legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 
229/2016; 

 
7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio online per 

quindi giorni consecutivi e di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito 
web istituzionale sezione “Amministrazione Trasparente”; 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 35 del 28-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
8) DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Regione Marche per la 

relativa rendicontazione. 
 

 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Trojani Fabio 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 35 del 28-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 28-12-2018 Il Segretario Comunale  

 Trojani Fabio 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 28-12-2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Trojani Fabio 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 110  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 22-08-2019  al 06-09-2019. 

 

Poggio San Vicino, 22-08-2019  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Trojani Fabio 

 


